
 

ANO V  Nº 0998

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 06 DE AGOSTO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 553/2025 DE 04 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA PROCURADORA DO 

FISCAL E TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES, 

inscrita no CPF nº ***.421.433-**, do cargo de provimento em comissão de PROCURADORA DO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de agosto de 2025; 169º da Emancipação Política 

Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 554/2025 DE 04 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA PROCURADORA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 

Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES, inscrita no CPF nº 

***.421.433-**, e inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° OAB CE 33.630, para o cargo de provimento em 

comissão de PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional 

da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 04 de 

agosto de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 555/2025 DE 06 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE 

MANUTENÇÃO DE VEICULOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 

RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO JARBAS GOMES VASCONCELOS, inscrito no CPF nº ***.739.753-**, 

para o cargo de provimento em comissão CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE VEICULOS DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 

da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará,06 de 

agosto de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 556/2025 DE 06 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA TÉCNICA 

JURÍCA JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Exonerar a senhora GIOVANNA SOARES TIMBÓ, inscrita no CPF nº ***.852.973-**, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA JURÍDICA JUNTO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de agosto de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE AGOSTO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

PORTARIA Nº 557/2025 DE 06 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO CHEFE DE 

COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL 

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o senhor FRANCISCO RONALDO LOBO DE MESQUITA JÚNIOR, inscrito no CPF nº ***.782.713-**, do 

cargo de provimento em comissão,  CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de agosto de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 558/2025 DE 06 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA 

FINANCEIRA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora 

GIOVANNA SOARES TIMBÓ, inscrita no CPF nº ***.852.973-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, 

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 06 de agosto de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 559/2025 DE 06 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DE CONTROLE FINANCEIRO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor FRANCISCO RONALDO LOBO DE MESQUITA JÚNIOR, inscrito no CPF nº ***.782.713-**, para ocupar o 

cargo de provimento em comissão, COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CONTROLE FINANCEIRO DA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 06 de agosto de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 06 DE AGOSTO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS – Espécie: Ata de Registro de Preços Nº 06.08.2025.001-SEB – Regente: Agente de 

Contratação/Pregoeira – Processo Originário: Pregão Eletrônico (RP) Nº 07.07.2025.002-SEB – Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS PARADIDÁTICOS. – Contratante: Secretaria 

Municipal de Educação Básica, EMPRESA VENCEDORA: N.O.R.T.E COMÉRCIO LTDA – CNPJ Nº 50.706.360/0001-81, 

com o Valor Total de R$ 1.527.925,97. Data da Ata de Registro de Preços:  06/08/2025 – Vigência: 12 (doze) meses a contar 

dessa publicação – Fundamentação Legal: Lei Federal n° 14.133/21; Decreto Municipal nº 009/2021 – Signatário: Maria 

Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); (BENEFICIÁRIO): Aécio Nogueira Vasconcelos Junior.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 06.08.2025.001-SEPROS – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 12.06.2025.001-SEPROS – 

Objeto: Contratação de serviços especializados de consultoria, assessoria, apoio técnico e operacional junto a 

gestão do SUAS, Gestão Municipal do Cadastro Único, Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz, Proteção 

Social Básica e Proteção Social Especial de média e alta complexidade, para atender as necessidades da Secretaria 

de Proteção Social e Direitos Humanos do Município de Santa Quitéria - CE. – Contratante: Secretaria de Proteção 

Social e Direitos Humanos – Contratada: PR SOLUÇÕES & SERVIÇOS ME – CNPJ Nº 17.160.834/0001-67, com o Valor 

Total de R$ 179.999,00 (Cento e setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais).  – Data da Assinatura do 

Contrato: 06/08/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Paulo Romulo Lopes Ribeiro (CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1085


